
 

 

EDITAL Nº 29/UNOESC-R/2018 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 

 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc, Prof. Aristides Cimadon, 
por meio de suas atribuições regimentais e estatuárias, homologa o resultado dos projetos 
selecionados para as bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica (ICT), dos Programas 
PIBIC e PIBITI, do Conselho Nacional de Iniciação Científica (CNPq), cotas de 
2018/2019, nos termos do edital 29/Unoesc-R/2018, que segue com as orientações 
referente para implementação das bolsas.   

 
Unoesc Joaçaba (PIBIC) = 6 Cotas 

 
ÁREA CURSO ORIENTADOR(A) TIT. TITULO DO PROJETO 

Vida e 
Saúde 

Mestrado em 
Biociências e 
Saúde 

Francine Carla Cadoná Doutora 

Possível efeito antitumoral e na 
atividade quimioterápica in vitro do 
capimcidreira (cYMBOPOGON 
cITRATUS) em linhagem de câncer 
de próstata 

Educ. 
Pedagogia - 
Licenciatura 

Maria de Lourdes Pinto 
de Almeida 

Doutora 

Internacionalização e Educação 
Superior: um estudo da 
Universidade do Oeste de Santa 
Catarina - Unoesc. 

Educ. 
Pedagogia - 
Licenciatura 

Maria de Lourdes Pinto 
de Almeida 

Doutora 

Mapeamento da Produção 
Científica dos Alunos do Mestrado 
Acadêmico de Educação da Unoesc 
(2002/2018)  

Educ. 
Mestrado em 
Educação 

Maria Teresa Ceron 
Trevisol 

Doutora 

Núcleos de Educação, Atenção e 
Atendimento às Violências na 
Escola – NEPRE´s – vinculados as 
escolas estaduais da 7ª Gered de 
Joaçaba: investigando seu papel e 
atuação no enfrentamento do 
bullying. 

Educ. 
Pedagogia - 
Licenciatura 

Elton Luiz Nardi Doutor 

Pressupostos teórico-conceituais de 
modelos de accountability 
educacional em políticas de 
regulação por resultados e no 
governo democrático da educação. 

Vida e 
Saúde 

Mestrado em 
Biociências e 
Saúde 

Aline Pertile Remor Doutora 

Avaliação do efeito neuroprotetor 
do Probucol em diferentes 
estruturas cerebrais de ratos wistar  
adultos expostas ao Manganês. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Unoesc Joaçaba (PIBITI) = 3 cotas 
 

ÁREA CURSO ORIENTADOR(A) TIT. TITULO DO PROJETO  

Educ. 
Mestrado em 
Educação 

Priscila Monteiro 
Chaves 

Doutora 

Tecnologias educacionais para a 
alfabetização: uma análise de 
softwares que auxiliam na 
compreensão do Sistema de Escrita 
Alfabética 

 Agrárias Agronomia Milton da Veiga Doutor 
Atividade antifúngica do óleo 
essencial de eucalipto no controle 
do míldio em Videira/SC 

Vida e 
Saúde 

Mestrado em 
Biociências e 
Saúde 

Jovani Antonio 
Steffani 

Doutor 

Análise de indicador de saúde em 
idosos para identificar a 
necessidade de indução de políticas 
públicas de promoção à saúde e 
prevenção de doenças com baixo e 
alta efetividade 

 
 
Unoesc São Miguel do Oeste (PIBIC) = 04 Cotas 
 

ÁREA CURSO ORIENTADOR(A) TIT. TITULO DO PROJETO  

Agrárias Agronomia 
Cristiano Reschke 
Lajús 

Doutor 

Sustentabilidade da cultura do 
açafrão da terra (Curcuma longa L.) 
submetido à aplicação de 
bioativadores orgânicos e aditivos 
naturais bioativos. 

Vida e 
Saúde 

Farmácia 
Eduardo Ottobelli 
Chielle 

Doutor 

Atividade antioxidante, anti-
inflamatória e sobre parâmetros 
cardiometabólicos de suco detóx 
(green smoothie) adicionado de 
probiótico 

Vida e 
Saúde 

Psicologia Aline Bogoni Costa Doutora 
Bem-estar psicológico de idosos 
rurais: um estudo no município de 
São Miguel do Oeste/SC. 

Vida e 
Saúde 

Engenharia de 
Alimentos 

Eliandra Mirlei Rossi Doutora 

Contaminação microbiológica de 
ovos: Ocorrência, Condições de 
armazenamento e desinfecção da 
casca 

 
 
Unoesc São Miguel do Oeste (PIBITI) = 02 cotas 
 

ÁREA CURSO ORIENTADOR(A) TIT. TITULO DO PROJETO  

Agrárias Agronomia 
Cristiano Reschke 
Lajús 

Doutor 

Mix em plantas de cobertura/verão: 
uma "tecnologia verde" monitorada 
com ferramentas de agricultura de 
precisão. 

Agrárias Agronomia Eliane Maria de Carli Doutora 
Desenvolvimento de coberturas 
comestíveis em morangos 
minimamente processados 

 
 
 
 
 



 

 

Unoesc Xanxerê (PIBIC) = 03 cotas  
 

ÁREA CURSO ORIENTADOR(A) TIT. TITULO DO PROJETO  

Agrárias 

Mestrado em 
San. Prod. 
Animal Aplic. 
em Pequ. 
Propriedades 

Cristiano Nunes Nesi Doutor 

Qualidade química de grãos de 
milho em função de fontes de 
adubação nitrogenada (mineral, 
orgânica e inoculação de sementes) 

Agrárias  

Medicina 
Veterinária e 
Mestrado em 
San. Prod. 
Animal Aplic. 
em Pequ. 
Propriedades 

Giovana Camillo Doutora 

Ocorrência de Cryptosporidium 
spp. e fatores de risco associados à 
infecção em bezerros com diareia 
no Estado de Santa Catarina. 
 

Agrárias 
Medicina 
Veterinária 
Zootecnia  

Tiago Goulart Petrolli Doutor 

Efeito da Utilização de extratos de 
canela e orégano sobre a 
digestibilidade dos nutrientes e a 
energia metabolizável dos 
alimentos em frangos de corte 

 
 
Unoesc Xanxerê (PIBITI) = 02 cotas 
 

ÁREA CURSO ORIENTADOR(A) TIT. TITULO DO PROJETO  

Agrária 
Medicina 
Veterinária e 
Zootecnia 

Tiago Goulart Petrolli Doutor 
Validação da utilização de ovo 
desidratado em pó na alimentação 
de frangos de corte 

Agrárias 
Medicina 
Veterinária 

Mariana Teixeira 
Tillmann 

Doutora 

Ensaio clínico da atividade 
cicatricial de extrato vegetal para o 
tratamento de lesões cutâneas em 
pequenos animais 

 
 
Unoesc Videira (PIBIC) = 03 cotas 
 

ÁREA CURSO ORIENTADOR(A) TIT. TITULO DO PROJETO  

Vida e 
Saúde 

Mestrado em 
Ciência e 
Biotecnologia 

Petrick Anderson 
Soares 

Doutor 

Fotocatálise heterogênea (TiO2) 
aplicada a redução de Cr(VI) 
presente em efluente de 
galvanoplastia 

Vida e 
Saúde 

Biotecnologia 
Industrial 

Jane Mary Lafayette 
Neves Gelinski 

Doutora 

Perfil de resistência a 
antimicrobianos, caracterização 
bioquímica e molecular de 
patógenos bacterianos isolados de 
pacientes com patologias bucais. 

Vida e 
Saúde 

Mestrado em 
Ciência e 
Biotecnologia 

Edson Luiz de Souza 
Doutor 

 

Biomassas de resíduos da indústria 
de alimentos visando à produção de 
bio-óleo 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Unoesc Videira (PIBITI) = 02 cotas 
 

ÁREA CURSO ORIENTADOR(A) TIT. TITULO DO PROJETO  

Vida e 
Saúde 

Biotecnologia 
Industrial 

Jane Mary Lafayette 
Neves Gelinski 

Doutora 

Desenvolvimento de metodologia 
para microencapsulação de 
Saccharomyces boulardii visando 
aplicação em petisco de osso 
comestível pet 

Vida e 
Saúde 

Biotecnologia 
Industrial 

Cesar Milton Baratto Doutor 
Seleção de microrganismos 
produtores de Ácido Hialurônico 

 
 
Unoesc Chapecó (PIBIC) = 02 cotas 
 

ÁREA CURSO ORIENTADOR(A) TIT. TITULO DO PROJETO  

Sociais Administração Rógis Juarez Bernardy Doutor 

Análise comparativa das 
características socioespaciais das 
regiões constituintes dos centros de 
inovação do estado de Santa 
Catarina e dos parques tecnológicos 
do Rio Grande do Sul. 

Vida e 
Saúde 

Psicologia Camília Susana Faler Doutora 

Estudo Multicêntrico sobre 
formação em Psicologia: 
Experiências entre Brasil e 
Argentina. 

 
 
Unoesc Chapecó (PIBITI) = 01 cota 
 

ÁREA CURSO ORIENTADOR(A) TIT. TITULO DO PROJETO  

Exatas 
e Tec. 

Engenharia da 
Computação 

Tiago Zonta Mestre 

Auxílio no rastreamento de massas 
em mamografias digitalizadas 
utilizando a rede neural 
convolucional U-NET. 

 
 

ORIENTAÇÕES PARA IMPLEMENTAÇÃO DAS BOLSAS 
DE ACORDO COM AS NORMAS E CALENDÁRIO DO CNPq 

 
 

1. O professor orientador tem até o dia 30/07/2018, para realizar a indicação do 
bolsista, de acordo com o perfil indicado no art. 6 do supracitado edital. Esta 
comunicação deve ser realizada via e-mail à Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e 
Extensão do respectivo campus. 
 

2. O bolsista indicado deve entregar a documentação de implementação da bolsa, citada 
no art. 23, em mídia ou enviar por meio eletrônico à Secretaria da Diretoria de 
Pesquisa, Pós-graduação e Extensão do respectivo campus, até 06/08/2018. 

 

3.  O bolsista deve solicitar a abertura de uma conta corrente, em qualquer agência do 
Banco do Brasil, até a data de 07/08/2018.  O CNPq não permite: conta salário, conta 
poupança, conta conjunta, conta pessoa jurídica e ou conta universitária. Caso o 



 

 

bolsista já tenha uma conta ativa, dentro dos critérios acima, não precisa abrir nova 
conta. Para aqueles que necessitam abrir esta conta, o Banco do Brasil indica que o 
correntista efetue qualquer movimentação bancária simples para esta conta seja 
“ativada”. É muito importante que a sua conta esteja “ativa” até 10/08/2018. 

 
9. No período de 10 a 14/08/2018, o bolsista estará recebendo um e-mail do CNPq, 

com um link de acesso, que vai direcioná-lo ao preenchimento do “Termo de aceite 
online”. O termo solicitará a confirmação dos dados pessoais e o número da conta 
corrente do bolsista no Banco do Brasil. Ocorrendo o não recebimento deste e-mail, o 
bolsista deve acessar com urgência o link 
http://efomento.cnpq.br/efomento/autenticacao.jsp?id=0 entrar com o seu CPF e a 
senha do currículo lattes, para preenchimento manual do “Termo de Aceite”. Em caso 
de dúvidas, contatar a Secretaria da Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e 
Extensão da Unoesc, Kátia Lopes, nos contatos: (49) 3551-2012 e e-mail: 
proppg@unoesc.edu.br. 
 

10. O Currículo do bolsista deve estar atualizado na Plataforma Lattes, em especial as 
informações do CPF e endereço de e-mail. O CNPq orienta aos bolsistas para não 
cadastrem contas “hotmail”. Ao final das atualizações do currículo na Plataforma 
Lattes, certificar-se de que as informações foram devidamente enviadas ao CNPq, 
assinalando a opção: Existem alterações realizadas em seu currículo que ainda não 
foram enviadas ao CNPq, deseja enviar?, finalize clicando em “enviar”, se este 
procedimento não for finalizado, a Pró-reitoria de PPGE não conseguirá incluir o 
currículo no sistema de pagamento do CNPq.  

 
11. O bolsista do PIBIC ou PIBITI precisa ter seu nome incluído na Plataforma do 

Diretório de Grupo de Pesquisa (CNPq). A inclusão é realizada pelo líder do grupo de 
pesquisa no qual projeto aprovado está vinculado. 

 
12. Conforme normas do Conselho Nacional Desenvolvimento Tecnológico (CNPq), 

destacamos que o não cumprimento das orientações deste anexo, nas datas apuradas, 
implicará ao não cadastramento da bolsa e, consequentemente, a não efetivação do 
pagamento do bolsista, sem o direito de reaver o(s) pagamento(s) perdido(s). 

 

13. O fornecimento das bolsas estará condicionado aos prazos e a disponibilidade dos 
recursos mantidos pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico – CNPq.  
 

 

  Registre-se e Publique-se.  
 

Joaçaba/SC, 16 de julho de 2018. 
 
 
 

Prof. Aristides Cimadon, 
Reitor da Unoesc 


